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 Ushbu maqolada oliy pedagogik taʼlim tizimida boʻlajak 

oʻqituvchilarning kasbiy-pedagogik mahoratini yuzaga 

chiqarishda kasbiy dilkashlik (kommunikativlik va 

ochiqlik) fenomenining oʻrni va ahamiyati tadqiq etilgan. 

Muallif pedagogik faoliyatda muloqot madaniyati, 

subyekt-subyekt munosabatlari va talabalarda kasbiy 

dilkashlik xislatlarini rivojlantirishning psixologik-

pedagogik mexanizmlarini tahlil qiladi. Maqolada 

boʻlajak oʻqituvchilarning kasbiy muloqotga tayyorligini 

oshirish boʻyicha amaliy taklif va tavsiyalar ishlab 

chiqilgan.  
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Zamonaviy global oʻzgarishlar va taʼlim paradigmasining insonparvarlashuvi pedagogik 

faoliyat mazmuniga yangicha talablarni yuklamoqda. Bugungi kun oʻqituvchisi nafaqat axborot 

uzatuvchi (translator), balki taʼlim jarayonining barcha ishtirokchilari bilan samarali 

muloqotga kirisha oladigan, hamkorlik muhitini yarata biladigan moderator va fasilitator 

hisoblanadi. Shu bois, boʻlajak pedagoglarning kasbiy tayyorgarligi tarkibida pedagogik 

mahoratni shakllantirish va uning oʻzagi boʻlgan kasbiy dilkashlik koʻnikmalarini rivojlantirish 

ustuvor vazifalardan biriga aylanmoqda. 

Kasbiy dilkashlik (pedagogik muloqotga moyillik) — bu oʻqituvchining taʼlim oluvchilar, 

hamkasblar va ota-onalar bilan oson, konstruktiv va psixologik jihatdan qulay muloqot tizimini 

tashkil eta olish, auditoriyani oʻziga jalb qilish va empatiya (hissiy tushunish) koʻrsatish 

qobiliyatidir. 

Oliy taʼlim muassasalarida talabalarning kasbiy dilkashlik fazilatlarini maqsadli 

rivojlantirmaslik, kelgusida ularning maktab muhitiga moslashishini qiyinlashtiradi, “kasbiy 

emotsional kuyish” (burnout) sindromiga va pedagogik muloqotda turli toʻsiqlar (baryerlar) 

yuzaga kelishiga sabab boʻladi. 

Adabiyotlar tahlili (literature review) 

Pedagogik muloqot va oʻqituvchining kommunikativ qobiliyatlari muammosi klassik va 

zamonaviy tadqiqotlarda keng oʻrganilgan. V.A.Kan-Kalik pedagogik muloqotni ijodiy jarayon 

sifatida baholab, oʻqituvchining dilkashligi va ochiqligi dars samaradorligini taʼminlovchi bosh 

omil ekanligini isbotlagan. Shuningdek, A.A.Leontyev muloqotning pedagogik va psixologik 

qonuniyatlarini ochib bergan. 
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Oʻzbekiston pedagogika maktabida oʻqituvchi shaxsining kommunikativ madaniyati, 

pedagogik deontologya va muloqot odobi masalalari N.N.Azizxoʻjayeva, B.X.Xodjayev, 

M.G.Davletshin va boshqa olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Biroq, zamonaviy axborotlashgan 

taʼlim muhitida va talabalar psixologiyasining oʻzgarishi sharoitida, boʻlajak oʻqituvchilarning 

kasbiy dilkashlik va deoratoligik kompetensiyasini rivojlantirish shakllari yetarlicha 

modellashtirilmagan. Bu esa ushbu mavzuning ilmiy jihatdan qayta koʻrib chiqilishini taqozo 

etadi. 

Metodologiya (methodology) 

Ushbu tadqiqot doirasida tizimli yondashuv, pedagogik qiyoslash, kuzatuv hamda 

talabalarning kommunikativ qobiliyatlarini aniqlashga qaratilgan V.F. Ryaxovskiyning 

“Muloqotga kirishuvchanlik darajasini baholash” testi va Keys (Case-study) metodlaridan 

foydalanildi. Tajriba-sinov ishlari University of Business and Science nodavlat oliy ta’lim 

muassasasining Boshlangʻich ta’lim yoʻnalishida boʻyicha tahsil olayotgan 4-kurs talabalari 

(jami 76 nafar) ishtirokida tashkil etildi. 

Tahlil va natijalar (analysis and results) 

Kasbiy dilkashlik shunchaki koʻp gapirish emas, balki chuqur professional tuzilmaga ega 

boʻlgan murakkab pedagogik hodisadir. Biz tadqiqot jarayonida kasbiy dilkashlikning boʻlajak 

pedagog shaxsida namoyon boʻlish darajasini uchta asosiy mezon orqali baholadik: 

 

Mezonlar Tarkibiy qismlari Pedagogik ahamiyati 

Kognitiv mezon 

Pedagogik muloqot 

qonuniyatlarini bilish, 

muloqot toʻsiqlarini 

tushunish. 

Muloqot strategiyasini 

toʻgʻri rejalashtirish. 

Emotsional-motivatsion 

Empatiya, oʻquvchining 

shaxsiga qiziqish, ochiqlik, 

samimiylik. 

Sinfda ijobiy psixologik 

iqlim va ishonchni yaratish. 

Xulq-atvor (Amaliy) 

Nutq madaniyati, verball 

va noverbal muloqot 

usullarini egallaganlik, 

konfliktlarni bartaraf etish. 

Hamkorlikka asoslangan 

dars (Subyekt-subyekt 

munosabati). 

 

Oʻtkazilgan boshlangʻich soʻrovnoma va Ryaxovskiy testi natijalariga koʻra, talabalarning: 

• 18 foizi — yuqori darajadagi muloqotchanlik (kasbiy dilkashlikka tayyor); 

• 54 foizi — oʻrtacha darajadagi muloqotchanlik (vaziyatga qarab muloqotga kirishadi); 

• 28 foizi — quyi darajadagi muloqotchanlik (auditoriya oldida qoliplarga yopishib 

qolish, tortinchoqlik va muloqot toʻsiqlari mavjud) koʻrsatkichlarini qayd etdi. 

Ushbu muammolarni korreksiya qilish va boʻlajak pedagoglarda kasbiy dilkashlikni 

shakllantirish maqsadida taʼlim jarayoniga interaktiv texnologiyalar (“Six Thinking Hats”, 

“Klaster”, “Insert”) va pedagogik vaziyatli oʻyinlar tizimi integratsiya qilindi. 

Ayniqsa, talabalar dars oʻtish jarayonida oʻquvchilar bilan anʼanaviy avtoritar (“Subyekt-

Obyekt”) muloqot modelidan voz kechib, demokratik va insonparvar (“Subyekt-Subyekt”) 
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munosabatlar tizimini shakllantirishni oʻrgandilar: 

 

AN’ANAVIY MODEL                                         ZAMONAVIY MODEL 

   (Avtoritar muloqot)                                            (Insonparvar muloqot) 

 

   

 

 

      (Buyruq uzatish)                                              (Hamkorlik/Dilkashlik) 

 

 

 

 

Tajriba guruhlarida oʻtkazilgan yakuniy tahlillar shuni koʻrsatdiki, darslarda kasbiy 

dilkashlik treninglaridan oʻtgan talabalarda auditoriyani boshqarish samaradorligi 32 foizga 

oshgan. Talabalar nafaqat dars mazmunini tushuntirishda, balki oʻquvchilarning ichki 

dunyosini, intilishlarini tushunishda ham faollik koʻrsata boshladilar. Bu esa bevosita 

pedagogik mahorat darajasining oʻsishiga olib keldi. 

Xulosa (conclusion) 

Tadqiqot natijalari asosida shuni xulosa qilish mumkinki, kasbiy dilkashlik boʻlajak 

oʻqituvchilar pedagogik mahoratining ajralmas qismi boʻlib, u taʼlim sifati va samaradorligini 

belgilovchi katalizator vazifasini oʻtaydi. Dilkashlik kasbiy fazilat sifatida oʻqituvchiga 

auditoriya bilan emotsional rezonans hosil qilishga, nizoli vaziyatlarni yumshatishga va 

pedagogik takt talablariga ogʻishmay rioya qilishga imkon beradi. 

Oliy pedagogik taʼlim muassasalarida talabalarning kasbiy dilkashligini tizimli 

rivojlantirish uchun quyidagilar tavsiya etiladi: 

Pedagogik amaliyot (praktika) davrida talabalarning nafaqat hujjatlar bilan ishlashi, balki 

oʻquvchilar jamoasi bilan sinfdan tashqari erkin muloqot darslarini tashkil etish mexanizmini 

kuchaytirish. 

"Pedagogik mahorat" va "Pedagogik deontologya" fanlari oʻquv dasturlariga muloqot 

madaniyati, pedagogik netiket (raqamli muhitda muloqot etikasi) va empatiyani 

rivojlantiruvchi maxsus keys-stadi va psixologik trening bloklarini kiritish 
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